


Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 024/2021 - CONTRATO N° 139/2022
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 030/2021 - CONTRATO N° 168/2022
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 050/2022 - CONTRATO N° 128/2022
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO N° 049/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 050/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 
 

              
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  
     

 
 

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2021 
CONTRATO Nº 139/2022 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 124/2021. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 
024/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS PERTINENTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPLANADA - BA. Vigência: até 31/12/2022, a partir da assinatura do contrato.   
 

1001/1201/1301/1401/1501/     1002      4.4.90.52.00      15000000, 15001001 e 15001002 
 
Contrato Nº 139/2022. Fornecedor: L.I. INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA com valor estimado 
de R$ 394.602,50 (trezentos e noventa e quatro mil, seiscentos e dois reais e cinquenta centavos), 
CNPJ 03.979.032/0001-79-00. Data: 28/04/2022. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS – Prefeito 
Municipal 

 

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 3

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 024/2021 - CONTRATON° 139/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 
 

              
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  
     

 
 

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2021 
CONTRATO Nº 168/2022 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 126/2021. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 
030/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
APOIO, ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, ACADÊMICOS E SOCIAIS, 
REUNIÕES, SEMINÁRIOS E BUFFET PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA DE ESPLANADA-BA. Vigência: até 31/12/2022, a partir 
da assinatura do contrato.   
 

1001     2003    3.3.90.39.00      15000000 e 17040000 
 
Contrato Nº 168/2021. Fornecedor: JBS EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA com 
valor estimado de R$ 84.855,00 (oitenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais), CNPJ 
18.916.120/0001-07. Data: 28/04/2022. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS – Prefeito 
Municipal 

 

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 4

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 030/2021 - CONTRATON° 168/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



                      ESTADO DA BAHIA 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
            CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 
 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR N° 050/2022 

CONTRATO Nº 128/2022 
 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação: 
Processo Administrativo nº 096/2022. Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO 
VALOR N° 050/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA REGIÃO DA PRAIA, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - 
BAHIA. Vigência: de 08/04/2022 a 08/07/2022. Dotação Orçamentária: Unidade: 
1001/1201/1801/1501/1502/1401 – Ação: 2003/2029/2026/2048 – Elemento: 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00 – 
Fonte: 150000 / 17040000 / 15001001 / 15400000 / 15500000 / 15760000 / 15410000 / 15530000 / 
15001002 / 16590000 / 17070000 / 16650000 / 16690000 /16600000. Contrato Nº 128/2022. Fornecedor: 
RECANTO LAGOA AZUL HOTEL LTDA - ME. CNPJ Nº. 10.558.746/0001-79: Data: 08/04/2022. 
Valor Global Estimado: R$ 11.000,00 (onze mil reais), referente à execução do objeto desta dispensa. 
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 5

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 050/2022 - CONTRATON° 128/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



                           ESTADO DA BAHIA 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

             CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 
 

 

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 117/2018 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o SÉTIMO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: Processo Administrativo n° 103/2018. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS COM MÓDULO DE: FOLHA DE PAGAMENTO, 
GERENCIADOR WEB E CONTRA CHEQUE NA WEB. Vigência: 22/04/2022 a 21/10/2022. Fornecedor: COPAM 
INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA - ME inscrito no CNPJ sob nº 05.481.412/0001-04. Data: 18/04/2022. Valor: 
R$ 28.800,00 (vinte e oito mil oitocentos reais). Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES 
DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 6

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



EST/ÍDO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

P Uí 5 P E ! r u  «  A M U N I C I P A L

ESPLANADA
P p 5 P l£ í r u  «  A M U N I C I P A L

C O N S T R U IN D O  U M  N O V O  C A M IN H O

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA 
TOMBADA SOB O N° 001-2022 
TIPO: PREÇO REF. EEX
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, EM CUMPRIMENTO DO ESTABELECIDO 
PELO ART. 14 DA LEI 11.947/2009 E RESOLUÇÕES N° 026/2013 e 004/2015 DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO.
ABERTURA: 07.03.2022 ÀS 8:00 HORAS.
COMISSÃO: FERNANDO JOSÉ PASSOS VIVAS FÍLHO, PÉRICLES PIMENTA MACIEL E CLÉCIO 
GONZAGA DE MENEZES.

A Comissão Permanente de Licitação, após análise dos documentos de habilitação e das propostas 
apresentadas, e, as tendo achado, rigorosamente, conforme as exigências do Edital, e os preços 
apresentados compatíveis com os valores fixados pela administração, considerando o critério de 
julgamento adotado foi o que estabelece o art. 25 §§ 1o e 2°  da Resoluções do FNDE 026/2013 e 
004/2015, I -  os fornecedores locais do município, julga vencedores da Chamada Pública 001-2022, 
os Agricultores Individuais/Grupo Informal/Grupo Formal do Município de Esplanada-BA, conforme 
abaixo:

ADAILTON DA COSTA NEVES, CPF: 066.371.685-30, com o valor de R$ 9.366,30 (nove mil, 
trezentos e sessenta e seis mil e trinta centavos);

ALESSANDRO SANTOS DE SOUZA, CPF: 052.830.105-54, com o valor de R$ 7.847,30 (sete mil, 
oitocentos e quarenta e sete reais e trinta centavos);

ALEXANDRA HIPOLITO DOS SANTOS, CPF: 066.139.295-30, com o valor de R$ 18.425,00 
(dezoito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais);

BRAULINO GOMES DIAS, inscrito no CPF sob o n° 290.011.705-44, com o valor total de R$ 
23.757,00 (vinte e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais);

CLAUDINEI BATISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 055.852.135-55, com o valor total de 
R$ 18.140,30 (dezoito mil, cento e quarenta reais e trinta centavos);

COOPAFAL-COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE AGRICULTURA FAMILIAR DO LITORAL 
NORTE, inscrito no CNPJ sob o n° 12.146.210/0001-71, com o valor total de R$ 31.983,50 (trinta e 
um mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos)

DENILSON BARBOSA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 075.135.985-84, com o valor total 
R$ 9.939,00 (nove mil, novecentos e trinta e nove reais);

DERIVÂNIA ARAÚJO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n°. 008.048.925-71, com o valor total de 
R$ 16.800,70 (dezesseis mil, oitocentos reais e setenta centavos);

ELIANE MOREIRA DE JESUS, inscrito no CPF sob o n°. 025.263.925-19, com o valor total de R$ 
25.193,50 (vinte e cinco mil, cento e noventa e três reais e cinquenta centavos);

ERIVALDO ALVES RIBEIRO, inscrito no CPF sob o n°. 055.852.135-55, com o valor total de R$
3.862.80 (três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos);

GERLÂNIA ALVES DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 777.177.915-87, com o valor de R$
3.862.80 (três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos);

JEFERSON BARBOSA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 065.305.275-12, com o valor de R$ 
4.374,17 (quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos);

JOSÉ LUIZ DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n° 945.797.925-72, com o valor total de R$ 3.327,50 
(três mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos);

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

RESULTADO DO JULGAMENTO FINAL CLASSIFICATORIO

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 7

AVISO DE RESULTADODO JULGAMENTO - CHAMADA PÚBLICAN° 001/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 K H C r  C I I V  K «  M U IN I V. I M l.

ESPLANADA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

C O N S T R U IN D O  U M  N O V O  C A M IN H O

JOSEFA GOMES DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n°. 628.799.525-49, com o valor total de R$
22.504.45 (viste e dois mil, quinhentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos);

JOSENILSON EVANGELISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 069.230.175-56, com o 
valor total de R$ 8.646,30 (oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e trinta centavos);

KELLY ALVES DO MONTE, inscrito no CPF sob o n°. 484.400.218-01, com o valor total de R$
18.349.45 (dezoito mil, trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos);

LINDINALVO GOIS DE SANTANA, inscrito no CPF sob o n°. 055.852.135-55, com o valor total de 
R$ 24.061,85 (vinte e quatro mil, sessenta e um e reais e oitenta e cinco centavos);

LUIZ DOS SANTOS ARAÚJO JUNIOR, inscrito no CPF sob o n°. 041.253.225-54, com o valor total 
de R$ 6.588,50 (seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos);

MANOEL BISPO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 628.799.525-49, com o valor total de R$
20.108,80 (vinte mil, cento e oito reais e oitenta centavos);

MARIA AUXILIADORA NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n°. 010.252.595-13, com o valor total 
de R$ 23.940,60 (vinte e três mil, novecentos e quarenta reais e sessenta centavos);

MARIA JOSE JESUS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 014.667.815-05, com o valor total de 
R$ 25.271,55 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e cinco centavos);

MILENNA SANTOS DE JESUS, inscrito no CPF sob o n°. 065.335.275-17, com o valor total de R$ 
24.261,85 (vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos);

RIGINALDO FREITAS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 589.352.585-04, com o valor total 
de R$ 21.610,75 (vinte e um mil, seiscentos e dez reais e setenta e cinco centavos);

REJANE COSTA DOS PASSOS, inscrito no CPF sob o n°. 003.648.935-24, com o valor total de R$ 
24.553,40 (vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos);

SILVANIA OLIVEIRA ALCANTARA, inscrito no CPF sob o n°. 628.515.355-87, com o valor total de 
R$ 20.876,35 (vinte mil, oitocentos e setenta e seis reais e trinta e cindo centavos);

SIMONE DE SOUZA REIS, inscrito no CPF sob o n°. 054.000.885-03, com o valor total de R$ 
17.894,50 (dezessete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos);

VALDINEI BATISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 028.067.065-96, com o valor total de 
R$ 14.811,80 (quatorze mil, oitocentos e onze reais e oitenta centavos);

VIVIANE DE JESUS CRUZ NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n°. 058.627.205-45, com o valor 
total de R$ 22.473,15 (vinte e dois mil, quatro centos e setenta e três reais e quinze centavos);

De acordo com os projetos de vendas e propostas apresentadas, perfazendo o valor global de R$ 
472.833,17 (quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e trinta e três reais e dezessete 
centavos).

Assim, encaminha o presente procedimento da Chamada Pública ao senhor prefeito, sugerindo sua 
homologação e a adjudicação do objeto aos agricultores (as) familiar acima referenciada.

Esplanada - BAHT7-de-9bril de 2022.

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

ESPLANADA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

C O N S T R U IN D O  U M  N O V O  C A M IN H O

ADJUDICAÇAO

Venho comunicar ao Exrrio. Senhor Prefeito Municipal de Esplanada-Ba que a CHAMADA 

PÚBLICA, sob o n° 001-2022, após julgamento e cumprimento da via recursal, sendo utilizado o 

critério de julgamento dos preços o que estabelece o art. 25 §§ 1o e 2°  da Resolução do FNDE 

026/2013 e 004/2015, I -  os fornecedores locais do município, julga vencedores da Chamada 

Pública os Agricultores Individuâis/Grupo Informal/Grupo Formal do Município de Esplanada-BA:

ADAILTON DA COSTA NEVES, CPF: 066.371.685-30, com o valor de R$ 9.366,30 (nove mil, 
trezentos e sessenta e seis mil e trinta centavos);

ALESSANDRO SANTOS DE SOUZA, CPF: 052.830.105-54, com o valor de R$ 7.847,30 (sete mil, 
oitocentos e quarenta e sete reais e trinta centavos);

ALEXANDRA HIPOLITO DOS SANTOS, CPF: 066.139.295-30, com o valor de R$ 18.425,00 
(dezoito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais);

BRAULINO GOMES DIAS, inscrito no CPF sob o n° 290.011.705-44, com o valor total de R$ 
23.757,00 (vinte e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais);

CLAUDINEI BATISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 055.852.135-55, com o vaior total de 
R$ 18.140,30 (dezoito mil, cento e quarenta reais e trinta centavos);

COOPAFAL-COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE AGRICULTURA FAMILIAR DO LITORAL 
NORTE, inscrito no CNPJ sob o n° 12.146.210/0001-71, com o valor total de R$ 31.983,50 (trinta e 
um mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos)

DENILSON BARBOSA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 075.135.985-84, com o valor total 
R$ 9.939,00 (nove mil, novecentos e trinta e nove reais);

DERIVÂNIA ARAÚJO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n°. 008.048.925-71, com o valor total de 
R$ 16.800,70 (dezesseis mil, oitocentos reais e setenta centavos);

ELIANE MOREIRA DE JESUS, inscrito no CPF sob o n°. 025.263.925-19, com o valor total de R$ 
25.193,50 (vinte e cinco mil, cento e noventa e três reais e cinquenta centavos);

ERIVALDO ALVES RIBEIRO, inscrito no CPF sob o n°. 055.852.135-55, com o valor total de R$
3.862.80 (três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos);

GERLÁNIA ALVES DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 777.177.915-87, com o valor de R$
3.862.80 (três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos);

JEFERSON BARBOSA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 065.305.275-12, com o valor de R$ 
4.374,17 (quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos);

JOSÉ LUIZ DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n° 945.797.925-72, com o valor total de R$ 3.327,50 
(três mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos);

JOSEFA GOMES DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n°. 628.799.525-49, com o valor total de R$
22.504.45 (viste e dois mil, quinhentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos);

JOSENILSON EVANGELISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 069.230.175-56, com o 
valor total de R$ 8.646,30 (oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e trinta centavos);

KELLY ALVES DO MONTE, inscrito no CPF sob o n°. 484.400.218-01, com o valor total de R$
18.349.45 (dezoito mil, trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos)-

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 9

AVISO DE ADJUDICAÇÃO -CHAMADA PÚBLICAN° 001/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

P P E F E l T U R A  M U N I C I P A L

ESPLANADA
P P E F E l T U R A  M U N I C I P A L

C O N S T R U IN D O  U M  N O V O  C A M IN H O

LINDINALVO GOIS DE SANTANA, inscrito no CPF sob o n°. 055.852.135-55, com o valor total de 
R$ 24.061,85 (vinte e quatro mil, sessenta e um e reais e oitenta e cinco centavos);

LUIZ DOS SANTOS ARAÚJO JUNIOR, inscrito no CPF sob o n° 041.253.225-54, com o valor total 
de R$ 6.588,50 (seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos);

MANOEL BISPO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 628.799.525-49, com o valor total de R$
20.108,80 (vinte mil, cento e oito reais e Oitenta centavos);

MARIA AUXILIADORA NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n°. 010.252.595-13, com o valor total 
de R$ 23.940,60 (vinte e três mil, novecentos e quarenta reais e sessenta centavos);

MARIA JOSE JESUS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 014.667.815-05, com o valor total de 
R$ 25.271,55 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e cinco centavos);

MILENNA SANTOS DE JESUS, inscrito no CPF sob o n°. 065.335.275-17, com o valor total de R$ 
24.261,85 (vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos);

RIGINALDO FREITAS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 589.352.585-04, com o valor total 
de R$ 21.610,75 (vinte e um mil, seiscentos e dez reais e setenta e cinco centavos);

REJANE COSTA DOS PASSOS, inscrito no CPF sob o n°. 003.648.935-24, com o valor total de R$ 
24.553,40 (vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos);

SILVANIA OLIVEIRA ALCANTARA, inscrito no CPF sob o n°. 628.515.355-87, com o valor total de 
R$ 20.876,35 (vinte mil, oitocentos e setenta e seis reais e trinta e cindo centavos);

SIMONE DE SOUZA REIS, inscrito no CPF sob o n°. 054.000.885-03, com o valor total de R$ 
17.894,50 (dezessete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos);

VALDINEI BATISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 028.067.065-96, com o valor total de 
R$ 14.811,80 (quatorze mil, oitocentos e onze reais e oitenta centavos);

VIVIANE DE JESUS CRUZ NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n°. 058.627.205-45, com o valor 
total de R$ 22.473,15 (vinte e dois mil, quatro centos e setenta e três reais e quinze centavos);

De acordo com os projetos de vendas e propostas apresentadas, perfazendo o valor global de R$ 

472.833,17 (quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e trinta e três reais e dezessete

Submete o processo licitatório em epígrafe para que seja procedida a Ratificação e homologação.

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

centavos),

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

ESPLANADA
C O N S TR U I N D O  UM  N O V O  CA M I N H O

TERMO DE RATIFICACÂO/HOMOLOGACÂO 

CHAMADA PÚBLICA N° 001-2022

Com base nas informações constantes do Processo da CHAMADA PÚBLICA n°001-2022, e considerando

que a licitante declarou o não interesse de interposição de recurso, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n°

8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, visto que após analise da proposta

apresentada, sendo utilizado o critério de julgamento dos preços o que estabelece o art. 25 §§ Io e 2°  da

Resolução do FNDE 026/2013 e 004/2015, I -  os fornecedores locais do município, julga vencedores da

Chamada Pública os Agricultores Individuais/Grupo Informal/Grupo Formal do Município de Esplanada-BA:

ADAILTON DA COSTA NEVES, CPF: 066.371.685-30, com o valor de R$ 9.366,30 (nove mil, trezentos e 
sessenta e seis mil e trinta centavos);

ALESSANDRO SANTOS DE SOUZA, CPF: 052.830.105-54, com o valor de R$ 7.847,30 (sete mil, 
oitocentos e quarenta e sete reais e trinta centavos);

ALEXANDRA HIPOLITO DOS SANTOS, CPF: 066.139,295-30, com o valor de R$ 18.425,00 (dezoito mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais);

BRAULINO GOMES DIAS, inscrito no CPF sob o n° 290.011.705-44, com o valor total de R$ 23.757,00 
(vinte e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais);

CLAUDINEI BATISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 055.852.135-55, com o valor total de R$ 
18.140,30 (dezoito mil, cento e quarenta reais e trinta centavos);

COOPAFAL-COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE AGRICULTURA FAMILIAR DO LITORAL 
NORTE, inscrito no CNPJ sob o n° 12.146.210/0001-71, com o valor total de R$ 31.983,50 (trinta e um mil, 
novecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos)

DENILSON BARBOSA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 075.135.985-84, com o valor total R$ 
9.939,00 (nove mil, novecentos e trinta e nove reais);

DERIVÂNIA ARAÚJO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n°. 008.048.925-71, com o valor total de R$ 
16.800,70 (dezesseis mil, oitocentos reais e setenta centavos);

ELIANE MOREIRA DE JESUS, inscrito no CPF sob o n°. 025.263.925-19, com o valor total de R$ 25.193,50 
(vinte e cinco mil, cento e noventa e três reais e cinquenta centavos);

ERIVALDO ALVES RIBEIRO, inscrito no CPF sob o n°. 055.852.135-55, com o valor total de R$ 3.862,80 
(três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos);

GERLÂNIA ALVES DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 777.177.915-87, com o valor de R$ 3.862,80 
(três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos);

JEFERSON BARBOSA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 065.305.275-12, com o valor de R$ 
4.374,17 (quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos);

JOSÉ LUIZ DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n° 945.797.925-72, com o valor total de R$ 3.327,50 (três mil, 
trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos);

JOSEFA GOMES DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n°. 628.799.525-49, com o valor total de R$ 22.504,45 
(viste e dois mil, quinhentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos);

JOSENILSON EVANGELISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 069.230.175-56, com o valor total 
de R$ 8.646,30 (oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e trinta centavos);

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 11

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -CHAMADA PÚBLICAN° 001/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

ESPLANADA
C O N S TR U I N D O  UM  N OV O C A M I N H O

KELLY ALVES DO MONTE, inscrito no CPF sob o n°. 484.400.218-01, com o valor total de R$ 18.349,45 
(dezoito mil, trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos);

LINDINALVO GOIS DE SANTANA, inscrito no CPF sób o rt°. 055.852.135-55, com o valor total de R$ 
24.061,85 (vinte e quatro mil, sessenta e um e reais e oitenta e cinco centavos);

LUIZ DOS SANTOS ARAÚJO JUNIOR, inscrito no CPF Sob o n°. 041.253.225-54, com o valor total de R$ 
6.588,50 (seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos);

MANOEL BISPO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 628.799.525-49, com o valor total de R$
20.108.80 (vinte mil, cento e oito reais e oitenta centavos);

MARIA AUXILIADORA NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n°. 010.252.595-13, com o valor total de R$ 
23.940,60 (vinte e três mil, novecentos e quarenta reais e sessenta centavos);

MARIA JOSE JESUS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 014.667.815-05, com o valor total de R$ 
25.271,55 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e cinco centavos);

MILENNA SANTOS DE JESUS, inscrito no CPF sob o n°. 065.335.275-17, com o valor total de R$ 24.261,85 
(vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos);

RIGINALDO FREITAS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 589.352.585-04, com o valor total de R$ 
21.610,75 (vinte e um mil, seiscentos e dez reais e setenta e cinco centavos);

REJANE COSTA DOS PASSOS, inscrito no CPF sob o n°. 003.648.935-24, com o valor total de R$ 24.553,40 
(vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos);

SILVANIA OLIVEIRA ALCANTARA, inscrito no CPF sob o n°. 628.515.355-87, com o valor total de R$ 
20.876,35 (vinte mil, oitocentos e setenta e seis reais e trinta e cindo centavos);

SIMONE DE SOUZA REIS, inscrito no CPF sob o n°. 054.000.885-03, com o valor total de R$ 17.894,50 
(dezessete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos);

VALDINEI BATISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 028.067.065-96, com o valor total de R$
14.811.80 (quatorze mil, oitocentos e onze reais e oitenta centavos);

VIVIANE DE JESUS CRUZ NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n°. 058.627.205-45, com o valor total de 
R$ 22.473,15 (vinte e dois mil, quatro centos e setenta e três reais e quinze centavos);

De acordo com os projetos de vendas e propostas apresentadas, perfazendo o valor global de R$ 472.833,17 

(quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e trinta e três reais e dezessete centavos),

Ficando a mesma convocada para retirada da nota de empenho e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 

64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Esplanada (BA), 20 de abril de 2022.

'SÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



 

         ESTADO DA BAHIA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

        CNPJ – 13.885.231/0001-71 

  
 

                           

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
 

 
         1º extrato dos contratos da Chamada Pública: Processo Administrativo: 025/2022. 

O Prefeito do Município de Esplanada, Bahia, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações, torna pública a Contratação. Licitação: Modalidade: Chamada Pública Nº 001/2022.  Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE NO MUNICÍPIO DE ESPLANADA – 
BAHIA, para os fornecedores cuja relação se encontra no site da Prefeitura de Esplanada, no Diário Oficial Eletrônico 

(https://www.esplanada.ba.gov.br/site/DiarioOficial). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 1401 - 
Projeto/Atividade: 2032 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Fonte de Recurso: 15000000 e 15520000. Valor Global 
Estimado: R$ 472.833,17 (quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e trinta e três reais e dezessete centavos). Em 28 de 
abril de 2022. José Naudinho Alves dos Santos, Prefeito Municipal. 
 

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 13

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICAN° 001/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 

 

 

 

DECRETO N° 049/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de 

Controle Licenciamento e Fiscalização e 

dá outras providencias. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o Sr. Jorge Ruda Lima da Conceição, do 
cargo de provimento em comissão de Diretor de Controle, Licenciamento e 
Fiscalização, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável. 
 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 30/04/2022. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 16 de maio de 2022. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 14

DECRETON° 049/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 

 

 

 

DECRETO N° 050/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração de 

Coordenador de Apoio de Povoados e dá 

outras providencias. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. George Pereira Sampaio, do cargo de 

provimento em comissão de Coordenador de Apoio de Povoados, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração.  

 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 30/04/2022. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 16 de maio de 2022. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 328 | Ano 2022
16 de maio de 2022

Página 15

DECRETON° 050/2022

Certificação Digital: L9KCOEYC-RUBNCZLR-0UJPDVQV-CB2EPRR0
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada


	AVISO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 024/2021 - CONTRATO N° 139/2022
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 030/2021 - CONTRATO N° 168/2022
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 050/2022 - CONTRATO N° 128/2022
	AVISO DE TERMO ADITIVO 
	AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022

	DECRETO
	DECRETO N° 049/2022
	DECRETO N° 050/2022


		2022-05-16T16:31:58-0300




